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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Séo Begue — Teva do Vinkio ¢ Boucta for Hatunesa

MENSAGEM N.2 07/2024
De 08 de fevereiro de 2024

Excelentissimo Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar & apreciagdo de Vossa
Exceléncia e desta Augusta Casa, o incluso projeto que dispde sobre a abertura de crédito
adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Trata-se de criagdo de dotagdo orgamentaria necessaria a
aquisicdo de bens permanentes para uso nas unidades escolares da rede publica municipal

de ensino fundamental e infantil.

Com isso, a Administracdo Publica visa melhorar a

qualidade de atendimento aos alunos e servidores das unidades escolares.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais membros
dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprego e distinta consideragao, requerendo
para este projeto de lei os beneficios da tramitagdo sob regime de urgéncia, nos termos do
art. 191, inciso Il e art. 195, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

Ao Excelentissimo Senhor

Rafael Tanzi de Araujo

DD. Presidente da Camara Municipal da
Estancia Turistica de Sdo Roque/SP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htlps://saoroque. 1doc.com.briverificacao/1533-4674-7B4B-01E5 e informe o codigo 1533-4674-7B4B-01E5

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO

o~ A~ o~

e I~ i~~~ A

e~ o~ R R R~ P~ tm R oA~~~ ~a

N FE———~ =1 A



PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE _SAO ROQUE
ESTADO DE SAO PAULO

Sds Rogue — Tewa do Yentto ¢ Bonita fror Hatureza

PROJETO DE LEI N.2 07/2024
De 08 de fevereiro de 2024

Dispbe sobre a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

O Prefeito da Estancia Turistica de S&do Roque, no uso
de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Sado Rogue decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito adicional especial no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) e a criar no orcamento vigente as seguintes dotacoes:

01.04.01.12.361.0016.2.020.4.4.90.52.00 .......icnivimiimmmsmmmesmsimsisseminio R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro

Elemento: Equipamentos e Material Permanente

Manutencao do Ensino Fundamental

01:04.03.12.365.0018.2.279.4.4.90.52.00 ....cccunmmavammmsmmsanmssiscssssinnsaimos R$ 60.000,00
Fonte: 01 — Tesouro

Elemento: Equipamentos e Material Permanente

Manutencao do Ensino Infantil - EMEls

TOTBLS cnmvsussus ssmimenssnrvessns svsevsesmpess oo b eSS VR AN T e e R$ 100.000,00

Art. 22 O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de:

| - anulacao das seguintes dotagoes:

(160) 01.04.01.12.367.0016.2.023.3.3.90.39.00 .....ooovviiiiiriiiiiiriiiccieciecice R$ 100.000,00
Fonte 01 — Tesouro

Elemento: Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Manutengao de Educacao Especial

TOTTBALE wrcnnersrssarsassrnmmransesnnrasssnnmsmmmaanssissnsit i sm AT TR AT AR AR R$ 100.000,00

Art. 32 Ficam alterados os anexos das Leis 5.272 de
28/07/2021, Lei 5.665 de 11/07/2023, Lei 5.756 de 20/12/2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 08/02/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO
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DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO

Ao Departamento de Finangas
Prezados Senhores: Marcos Adriano Cantero — Diretor de Finangas
Lucas Silvestre Paula - Chefe de Divisdo de Orcamento e Contabilidade

Assunto: Abertura de Dotagao para a Aquisicdo de Materiais Permanente para o Ensino Fundamental e
Infantil

O presente instrumento tem por objeto requerer a abertura de dotagao orgamentaria com recurso municipal,
tendo em vista a necessidade de adquirir equipamentos de uso permanente para as unidades escolares da
rede municipal de Ensino Fundamental e Infantil.

A criagéo das dotagdes orcamentdrias nos programas de “Manutencdo de Ensino Fundamental” e
“Manutencéo do Ensino Infantil = EMEIS” visa o fortalecimento no atendimento a Rede de Ensino Municipal

Sendo assim, venho por meio deste solicitar a criagéo de dotagao e ficha especifica para a abertura de
dotagdo orgamentaria supracitada, conforme descrigdo abaixo:

01.04.01.2.361.0016.2.020.4.4.90.52.00.00.00 = R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS) FRO1
01.04.03.2.365.0018.2.219.4.4.90.52.00.00.00 = R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) FRO1

Y

v

Sendo o valor total de R$100.000,00 (Cem Mil Reais) a ser remanejado da Ficha 160.

Sao Rogue, 06 de fevereiro de 2024

Dircelene Segura Santos
Departamento de Educacéo
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PARECER 17/2024

Parecer ao Projeto de Lei n2 07 de 08 de fevereiro de
2024, de autoria do Poder Executivo que Dispde sobre a
abertura de crédito adicional especial no valor de RS

100.000,00 (cem mil reais).

A Administracdo Municipal da Estdncia Turistica de S3o
Roque, com o presente Projeto de Lei n2 07 de 08 de fevereiro de 2024, visa a abertura

de crédito adicional especial no valor de RS 100.000,00 (cem mil reais).

Nos termos da justificativa apresentada pelo Poder
Executivo, trata-se de criagdo de dotagdo orgamentéria necessaria a aquisicdo de bens

permanentes para uso nas unidades escolares da rede publica municipal de ensino

L gitalmente por VIRGINIA COCCHI WINTER 311.584.078-07 em 08/02/2024 12:01:13
consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentes/autenticar e informe o cédigo 3A61-26CM-Z2EN-J135

fundamental e infantil.
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a abertura de créditos adicionais é do Poder Executivo Municipal, vez que tal operacio Y8
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implica alteragdo da pega orgamentéria referente ao exercicio financeiro em curso e
serdo apresentadas perante a Comissdo Permanente de “Orcamento, Financas e
s g N _a wdli, . ) . : ) .

Contabilidade”, que emitird parecer, apreciado, apos, pelo Plenério na forma regimental

fart. 326, §12, LOM).
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E certo que a abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para acorrer & despesa e sera

precedida de exposigdo justificativa (art. 43, caput, da LF 4.320/64).

Quanto a abertura de crédito adicional especial e
suplementar, a previsdo legal esta contida na Lei Federal n? 4.320, de 17 de margo de

1964, que estatui normas gerais de direito financeiro.

A proposito, reza o artigo 41, I, da Lei Federal;

“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de dotacdo
orcamentaria,

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo

haja dotagdo orgamentdria especifica;” (grifamos).

O dispositivo legal colacionado confere o necessario
suporte para a realizagdo de abertura de créditos adicionais suplementares e especiais
para suprir gastos desprovidos da correspondente dotagdo orgamentdria ou reforcar

dotagdo orgamentdria ja existente, respectivamente.

Todavia, importante colacionar as palavras dos
professores J. Teixeira Machado Junior e Heraldo da Costa Reis! que comentam sobre

os créditos adicionais especiais:

“O crédito especial cria novo programa para atender a
objetivo ndo previsto no orcamento. Destarte, & medida

que melhora o processo de planejamento e que seus

" A LEI 4.320 COMENTADA”, 252 ed., IBAM, 1993, p. 90/91
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resultados sdo expressos em programas no orgamento,

tendem a desaparecer os créditos especiais.”

O comentario acima alerta para a necessidade de
desenvolver um processo de planejamento eficiente que reduza o elevado nimero de

operacdes desta natureza.

Prosseguindo em analise técnica, segue abaixo dispositivo

legal também aplicavel ao caso em tela, vejamos:

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer & despesa e serd precedida de

exposigdo justificativa.” (grifamos)

Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde

que ndo comprometidos (art. 43, § 12, da LF 4.320/64):

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais
depende da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer
a despesa e serd precedida de exposicdo justificativa.
(Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

§ 12 Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde

Este documento é cépia do criginal assinado digitalmente por VIRGINIA COCCHI WINTER 311.584.078-07 em 08/02/2024 12:01:13
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que ndo comprometidos: (Veto rejeitado no D.O.
05/05/1964).

! - o superdvit financeiro apurado em balango patrimonial
do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de arrecadagdo;
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Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentdrias ou de créditos adicionais, autorizados em
Lei; (Veto rejeitado no D.O. 05/05/1964)

IV - o0 produto de operacdes de credito autorizadas, em
forma que juridicamente possibilite ao poder executivo

realiza-las.  (Veto rejeitado no D.0. 05/05/1964).

Neste sentido, o projeto sob analise atende as exigéncias
legais, informando a nova dotagdo que esta sendo criada, bem como indicando quais

recursos serdo utilizados para cobrir esta nova dotacdo: anulagdo das dotacgdes,

conforme discriminado no art. 22 da propositura.

Assim, a propositura em exame esta em plena
consonancia com a legislacdo pertinente a matéria, restando aos Nobres Vereadores
analisar o mérito da questdo, apreciando a operagdo em comento com as cautelas de

praxe.

Diante do exposto, o projeto em apreco encontra-se apto

a ser deliberado pelas Comissdes Permanentes de “Constituicdo, Justica e Redacdo” e

“Orcamento, Financas e Contabilidade”, cujo mérito, quanto a conveniéncia e

oportunidade é de exclusiva competéncia dos Vereadores.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias, inclusive

Este documento é cépia do original assinado digitalmente por VIRGINIA COCCHI WINTER 311.584.078-07 em 08/02/2024 12:01:13

Para conterir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo 3A61-26CM-Z2EN-J135

alterando-as, o quorum de votagdo é maioria absoluta, dois turnos de discussées e
votacdo nominal,

€ o parecer.

Sdo Roque, 7 de fevereiro de 2024.

VIRGINIA COCCHI WINTER

ASSESSORA JURIDICA
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 12 — 08/02/2024
Projeto de Lei N° 7/2024-E, 08/02/2024, de autoria do Poder Executivo.
Relatora: Vereadora Claudia Rita Duarte Pedroso.

O presente Projeto de Lei “Dispde sobre a abertura de
crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagao por
parte da Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer
FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a estas Comissdes para ser
analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78 do Regimento
Interno desta Casa de Leis.

) Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei,
NAO CONTRARIA as disposigdes legais vigentes, assim como aos principios
gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em
condigbes de ser aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a
esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberacdo do
Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Sessodes, 8 de fevereiro de 2024.

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
RELATORA CPCJR

A Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e
Redacao aprovou o parecer da Relatora em sua totalidade.

GUILHERME ARAUJO NUNES PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR
PRESIDENTE CPCJR VICE-PRESIDENTE CPCJR

Este documento € copia do original assinado digitalmente por GUILHERME ARAUJO NUNES 399.697.778-66 em 09/02/2024 09:57:27

Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o cédigo T87D-DG1G-V129-84AT

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA  WILLIAM DA SILVA ALBUQUERQUE
MEMBRO CPCJR MEMBRO CPCJR
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Céamara Municipal de Sao Roque
www.camarasaoroque.sp.gov.br

Lista de Assinaturas Digitais relacionadas ao Documento

Documento: Parecer N2 12/2024 ao Projeto de Lei N® 7/2024

Assunto: Parecer ao Projeto de Lei N2 7/2024 - Dispde sobre a abertura de credito adicional

especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Assinante

Data

GUILHERME ARAUJO NUNES 399.697.778-66

09/02/2024 09:57:27

PAULO ROGERIO NOGGERINI JUNIOR
487.155.598-40

09/02/2024 09:58:01

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO
020.905.228-79

09/02/2024 09:58:15
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COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO, FINANCAS E CONTABILIDADE
PARECER N° 4 - 08/02/2024

Projeto de Lei N° 7/2024-E, 08/02/2024, de autoria do Poder Executivo.
RELATOR: Vereador Guilherme Araujo Nunes.

O presente Projeto de Lei “Dispde sobre a abertura de crédito

adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagéo por
parte da Assessoria Juridica desta Casa e pela Comissdo Permanente de
Constituicdo Justica e Redacao, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS, sendo,
posteriormente, encaminhado a esta Comissdo para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso Il do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

) Na analise do projeto em questao, verificamos que o mesmo
NAO CONTRARIA as disposicoes legais vigentes, bem como aos principios gerais
de direito e aos aspectos orgamentarios e financeiros.

Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovacéo do Projeto de Lei
no que diz respeito aos aspectos que cumpre a esta Comissdo analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberagdo do Egregio Plenario desta Casa de
Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compete a esta comisséo
analisar.

Sala das Sessfes, 8 de fevereiro de 2024,

GUILHERME ARAUJO NUNES
RELATOR COPOFC

A Comissdo Permanente de Orgamento, Finangas e
Contabilidade aprovou o parecer do Relator em sua totalidade.

THIAGO VIEIRA NUNES NEWTON DIAS BASTOS
PRESIDENTE CPOFC VICE-PRESIDENTE CPOFC
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA JOSE ALEXANDRE PIERRONI DIAS

MEMBRO CPOFC MEMBRO CPOFC

Este documento & copia do original assinado digitalmente por THIAGO VIEIRA NUNES 339.181.028-90 em 09/02/2024 10:00:06
Para conferir o original, acesse http://consulta.siscam.com.br/camarasaoroque/documentos/autenticar e informe o codigo STK8-XM57-4J2T-815D
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Cémara Municipal de Sao Roque 7 “ g
www.camarasaoroque.sp.gov.br [ e

Lista de Assinaturas Digitais relacionadas ao Documento

Documento: Parecer N2 4/2024 ao Projeto de Lei N° 7/2024
Assunto: Parecer ao Projeto de Lei N2 7/2024 - Dispde sobre a abertura de crédito adicional

especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Assinante Data
THIAGO VIEIRA NUNES 339.181.028-90 09/02/2024 10:00:06
GUILHERME ARAUJO NUNES 399.697.778-66 09/02/2024 10:00:28
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA 09/02/2024 10:00:39
122.569.718-21

Cetma AlAamiimacsimte A ~iarmies Ala Avicdimal AaccimadaA Aicaitalmrsarmtas mear CAMADANITADIA MY CADMO DAODDA COC NAC 2500 NA A 1C/ADIDNADA 101000



20/02/2024, 11:2 Prefeitura de Sdo Roque

Coordenadoria Legislativa - Camara Municipal Para
legislativo@camarasaorogue.sp.gov.br [ DJ - Departament...J
(via WEB)

DA-RECP - Recepgao e Protocolo, DJ - Departamento Juridico
Em 16/02/2024 as 09:39

Autografo

Ndamero: 5812 Ano: 2024

Autégrafo N° 5812/2024 ao Projeto de Lei N° 7/2024-E, de 08/02/2024, de autoria do Poder Executivo, que "DispGe
sobre a abertura de crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais)".

C/C | Luciano do Espirito Santo - CMSR |

Angelo Augusto Assungao Damasceno Orio
Agente de Operagées Il

AUT_5812_2024 doc (263,50 KB) 1 download
A revisar

AUT_5812_2024.pdf (287,94 KB) 1 download
A revisar

Transparéncia — Quem ja visualizou

Leticia Carvalho de Lima - Assistente de Comissdes CMSR » DTL  20/02/2024 as 11:21
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO - Prefeito GP 16/02/2024 as 15:50
Paula Pignonato - Quvidor da GCM GP 16/02/2024 as 14:45
Consulta externa por codigo 16/02/2024 as 11:44
Luciano Do Espirito Santo - Coordenador Legislativo CMSR 16/02/2024 as 11:03
Leticia de Souza Quirino Pereira - Auxiliar de escritério DJ » DLE 16/02/2024 as 10:13
Jodo Augusto Gardini Martins - Chefe de Divisdo Judicial GP 16/02/2024 as 10:10
Marta Galoni da Silva Mota - Chefe de Divisao DJ » DLE 16/02/2024 as 09:50
Rafaela Mendes Gongalves - Chefe de Servigo Técnico -DJ DJ 16/02/2024 as 09:48
Marta Galoni da Silva Mota - Chefe de Diviséo DJ 16/02/2024 as 09:43

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wpé&itd=5&consulta=1&ss=28&codigo=348417080871987096&s=sacroque&origem=interno&s=saoro... 1/3
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20/02/2024, 11:25 Prefeitura de Sao Roque

Angelo Augusto Assungdo Damasceno Orio - Agente de Operagées || CMSR » DTL  16/02/2024 as 09:39

Despacho 1- Ao Gahinete do Prefeito
5.159/2024 Trata-se de autdgrafo referente ao Projeto de Lei n.° 07/2024 de autoria~
16/02/2024 as 10:07 Poder Executivo. Referido PL foi aprovados sem emendas.
Encaminhado | Dessa forma, encaminho a responsiva lei para assinatura do prefeito.
At.te.
DJ » DLE

Marta Galoni da

Silva.Mota = Chets Este documento foi assinado digitalmente.

de Divisdo
GP
Lei_5767.pdf (206,93 KB) 2 downloads
Arevisar
16/02/2024 as 10:07 DJ » DLE « Marta Galoni da Silva Mota solicitou a assinatura de MARCOS AUGUSTO

ISSA HENRIQUES DE ARAUJO em Despacho 1- 5.159/2024

assinado

16/02/2024 as 15:50 GP - MARCOS A. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARCOS
AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO CPF 144.XXX.XXX-59 conforme MP n®

2.200/2001

Despacho 2- Prezados,
5.159/2024 Comunico a sangéo do PL - E 07/2024, autégrafo, 5812. Encaminho lei em
19/02/2024 as 11:58 anexo.
 Respondido | Atte.

DJ » DLE

Marta Galoni da

Silva Mota - Chefe Lei_5767.pdf (94,61 KB) 0 downloads

de Diviséo A revisar

Coordenadoria

Legislativa -

Camara Municipal

Despacho 3- Anexo Decreto para assinatura do prefeito.
5.159/2024

19/02/2024 as 12:10

At.te.

|7 Encaﬁﬁﬁhado ]

Este documento foi assinado digitalmente.

DJ » DLE
Marta Galoni da
Silva Mota - Chefe

de Divisao

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wpé&itd=5&consulta=18&ss=2&codigo=348417080871987096&s=saoroque&origem=interno&s=saoro... 2/3
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20/02/2024, 11:25 Prefeitura de Sdo Rogue

GP decreto__10253.pdf (199,88 KB) 0 downloads CREY
C” 1. :

Arevisar // :
{FL. / éj

|

i

i
19/02/2024 as 12:10 DJ » DLE + Marta Galoni da Silva Mota solicitou a assinatura de MARCOS AUGUSTO\_“?{‘) %

ISSA HENRIQUES DE ARAUJO em Despacho 3- 5.159/2024

assinado

19/02/2024 as 12:13 GP - MARCOS A. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARCOS
AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO CPF 144 XXX.XXX-59 conforme MP n®

2.200/2001
Verificar [ Co-assinar

Situagao atual: Em tramitacdo interna

Identificado como:
Leticia - Coordenadoria Legislativa - Camara Municipal

Voltar ao acesso interno »

https://sacroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=34841708087 1987096&s=sacroque&origem=interno&s=saoro...

313
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T AD O D E S A O P A UL O

- 8do Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

LEI 5.767

De 16 de fevereiro de 2024

PROJETO DE LEI N®07/2024 - E

De 08 de fevereiro de 2024
AUTOGRAFO N° 5.812 de 15/02/2024
(De autoria do Poder Executivo)

Dispbe sobre a abertura de crédito adicional especial
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque,

no uso de suas atribuicdes legais,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de S&o Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orcamento Programa do Municipio, crédito adicional especial no valor de R$
100.000,00 (cem mil reais) e a criar no orcamento vigente as seguintes dotagdes:

01.04.01.12:361.0016.:2:020:4:4.90:52.00 ivuvsvimiiminsosisvmivivsmsisvsisiorsusiins sisivssssvsasiassasiin R$ 40.000,00
Fonte: 01 — Tesouro

Elemento: Equipamentos e Material Permanente

Manutencéo do Ensino Fundamental

01.04.03.12.365.0018.2.219.4.4.90.52.00 ...oiiiiiiiiieiii e R$ 60.000,00
Fonte: 01 — Tesouro

Elemento: Equipamentos e Material Permanente

Manutengao do Ensino Infantil - EMEIs

I 1 O R$ 100.000,00

Art. 22 O valor do crédito a que se refere o art. 12 sera
coberto com recursos resultantes de:

| — anulacao das seguintes dotacoes:

(160)/01:04.01.:12:367.0016:2.023.3:3:90.39.00: 0 civesasimssmamssissinmsmsssiavhas sbssibsans s R$ 100.000,00
Fonte 01 — Tesouro

Elemento: Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica

Manutencdo de Educagao Especial

3o

/
&

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saoroque. 1doc.com.br/verificacao/3E5F-B039-D27A-8B9C e informe o cddigo 3E5F-B039-D27A-8B9C

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
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PREFEITURA DA ESTANCIA %
TURISTICA DE _SAO ROQUE

E S T ADO D E S A O P A UL O

- Sdo Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Lei Municipal n.® 5.767/2024

g B R$ 100.000,00

Art. 32 Ficam alterados os anexos das Leis N9 5.272, de
28/07/2021, 5.665, de 11/07/2023, e 5.756, de 20/12/2023.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 16/02/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

Publicada em 16 de fevereiro de 2024, no Atrio do Pago Municipal
Aprovado na 42 Sessao Extraordinaria de 15/02/2024

.
Pi‘-'{?ﬂ;/'

Para verificar a validade das assinaluras, acesse htips://saoroque. 1doc.com.br/verificacao/3E5F-B039-D27A-8B9C e informe o codigo 3E5F-B039-D27A-8B9C

Assinado por 1 pessoa: MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
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13 VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Codigo para verificagao: 3E5F-B039-D27A-8B9C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

[V 4 MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO (CPF 144 XXX.XXX-59) em 16/02/2024 15:50:51
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://saorogue.1doc.com.br/verificacao/3ESF-B039-D27A-8B9C




DIARIO OFICIAL

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

Prefeitura de Sao Roque/SP - Sexta-feira. 16 de Fevereiro de 2024 - Edicao: 401 —_—
g.‘é‘ﬂ-E. }\\

DECRETA

Art. 1° Fica revogado o Decreto Municipal n.° 10.224. de
20 de dezembro de 2023.

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicacdo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO
ROQUE, 15/02/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

DECRETO N.° 10.252

De 16 de fevereiro de 2024

Dispde sobre o valor do Auxilio Alimentagdo e da outras
provideéncias.

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO,
Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque. no uso de
suas atribuigdes legais:

DECRETA:

Art. 1° O valor do Auxilio Alimentac¢do, na forma da Lel
n° 2.803. de 30 de outubro de 2003, fica fixado em RS
450.00 (quatrocentos e cinquenta reais), a partir de 1° de
marco de 2024,

Art. 2° As despesas com a execucdo deste Decreto correrdo
a conta das dotacdes proprias orcamentarias,
suplementadas se necessario.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicagdo. revogando as disposi¢des contrarias.
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO
ROQUE. 16/02/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

LEIS

LEIS

LEI 5.767

De 16 de fevereiro de 2024

PROJETO DE LEIN°07/2024 - E

De 08 de fevereiro de 2024

AUTOGRAFO N° 5.812 de 15/02/2024

(De autoria do Poder Executivo)

Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial no
valor de RS 100.000.00 (cem mil reais).

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque.

A

\

4
no uso de suas atribuicdes legais. e

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Sdo Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Or¢amento Programa do Municipio, crédito adicional
especial no valor de RS 100.000.00 (cem mil reais) e a
criar no or¢camento vigente as seguintes dotagdes:
01.04.01.12.361.0016.2.020.4.4.90.52.00
40.000.00

Fonte: 01 — Tesouro

Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Manutencdo do Ensino Fundamental
01.04.03.12.365.0018.2.219.4.4.90.52.00
60.000.00

Fonte: 01 — Tesouro

Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Manutencdo do Ensino Infantil - EMEIs

TOTAL: ....... RS 100.000.00

Art. 2° O valor do crédito a que se refere o art. 1° sera
coberto com recursos resultantes de:

I — anulacdo das seguintes dotagoes:

(160) 01.04.01.12.367.0016.2.023.3.3.90.39.00 ........ RS
100.000.00

Fonte 01 - Tesouro

Elemento: Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Manutengdo de Educagio Especial

TOTAL: ....... RS 100.000.00

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis N°% 5.272. de
28/07/2021, 5.665, de 11/07/2023, e 5.756, de 20/12/2023.
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO
ROQUEL. 16/02/2024

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO
PREFEITO

Publicada em 16 de fevereiro de 2024, no Atrio do Paco
Municipal

Aprovado na 4* Sessdo Extraordinaria de 15/02/2024

LICITACOES E CONTRATOS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO -
DIVISAO DE MATERIAIS

INEXIGIBILIDADE n° 005/2024 — locacgdo de imovel
para abrigar o Servigo de Residéncia Terapéutica. sito a
Rua José Bonificio de Andrada e Silva, 255 no centro de

Pagina 12 de 13
https://Aiwvww.saoroque.sp.gov.br/diario-oficial/422/12

TN A NN AAARMAA AP A FAC AAFE SO NA e AFIAANIANAANA 1AM AR

DRI P

RPN PR S AN PP 1



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 145ZB0D3ST200AT2
		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300


		2024-03-15T10:49:36-0300




